



Paper Code

YH-203

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022

P.G. Diploma in Yoga Health & Cultural Tourism, Semester : Second
Tourism; Paper : Third

Cultural Tourism Resources

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. 'भारत की कला धरोहर' पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on 'Art Heritage of India.'

2. निम्नलिखित पर नोट लिखें : (क) भरतनाट्यम (ख) कथकली (ग) कुचिपुड़ी।

Write note on the following : (A) Bharatha-natyam (B) Kathakali (C) Kuchipudi.

3. प्री हिस्टोरिक पेइंटिंग पर विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Write a note on pre historic paintings in details.

4. हस्तशिल्प व मूर्तिविज्ञान से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाइये।

What do you understand by Handicraft & Iconography? Explain with example.

5. पर्यटन के विकास में सांस्कृति पर्यटन की भूमिका क्या है? उदाहरण सहित समझाइये।

What is the role of cultural tourism in development of tourism? Explain with example.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. मौर्यन वास्तुकला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Mauryan Architecture.

7. इस्लामिक वास्तुकला पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Islamic Architecture.

8. आधुनिक चित्रकला की व्याख्या कीजिए।

Describe the modern painting.

9. भारतीय मैनुअल चित्रकला की व्याख्या कीजिए।

Describe the Indian manual painting.

10. भारतीय संगीत के विभिन्न प्रकारों पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on 'different types of Indian Music.'

11. संगीत के उपकरणों की व्याख्या कीजिए।

Describe the musical instrument.

12. भारतीय लोकनृत्य के सीखने व प्रदर्शन के केन्द्रों की व्याख्या कीजिए।

Describe the centers of learning and performances Indian folk dances.

-----X-----